Gracia.

Congressu, ardenti nec dum conterrata luce. Ast ubi Niliacas, pfugus descendit ad oras. Ora bouis retinent, Argiuæ numina vacce

Apidis
oraculū

Iides duę

Io

gerunt, & Io regis filia rapuisse, atq; ad Osiridem in Aegyptū p̄tulisse, quod Lycophrō visus ex primere cū inq; lupos rapuisse THV BoēTIV T̄χροπάθεον κορν. & dedisse μεμφίτηπ̄ς μ. Nec tñ vt diximus Io sub Isidis nomine culta est ab Aegyptijs, quorum etiam supstitio Romam inuasit, in qua templum Isidi structum erat in Martio campo, & constituti sacerdotes, q; sub Tyberio Cæsare, ob immane flagitiū extinti sunt, inducti em̄ p̄tio ab homine Romanæ militiæ, q; nobilē matronā deperibat finxere & foeminæ p̄suasere Osiridem illius con-

gressum q̄rere, quæ supstitiōe magis q̄ libidine mota, cubauit in Isidis templo, in quo milles ille delitescens, emētita Osiridis imagine, foeminæ stupr̄ intulit, ut hinc aduertat supstitiōes multerculæ, ne apostatis sacerdotibus abutant, illa em̄ p̄ter alia, pudore, illi vitā amiseret, & i simulachr̄ q̄c̄ Isi-

Apostate
sacerdo
tes

dis animaduersum est, vt Egesippus in historiā narravit longo progressu. Et meminit etiam Iosephus in octavo decimo antiquitatum. Nos autem aduertere possumus, eo tempore Isidē cœpisse Roma exulare, quo christianæ imperiū fidei, per orbē vniuersum propagari oportebat. Christo autem in Aegyptum perlato, ex Aegypto Isis aufugit, nam illius p̄senta supra diximus & templa & phana Aegyptiorum vanitate structa corruisse. Iuuencæ & bouis non men, heroicum magis videri quibusdam possit q̄ vaccæ, sed præter alia id nobis adstipulatur Papinij in undecimo Thebaidos. Horret ager trepidæq; expectant p̄lia vaccæ. ¶ Reticet, silent, conticescunt. ¶ Numina, dæmonurū voces falsa numina. ¶ Dispereunt, delentur, dissipantur, abolentur. ¶ Fauces iam tum diximus Aegyptios pro numine canem habuisse, Anubim dictum, qui clavis videlicet & obturatis fauicibus, responsa non dabat. græca yō loquendi figura, dictum est fauces præclusus Anubis, ut oculos suffusa nitentes. ¶ Latratu pharias: ex quibus Aegyptiæ vrbes non terrorent, eæ Phariæ dicuntur, a Pharo insula, quæ, ut Strabo ait, oblonga continenti adiacet inter duo promontoria. Ipsum autem quod est in insula, p̄ montorium petram esse dicit mari clausam, quæ turrim habet multis tabulatis excelsam, & albo lapide mirifice structam, eodem quo insula nomine, in qua colluentes ignes noctu, consulebant nautis ne portum ignorantes periclitarentur, opus a Sostrato Gnidio confectum. ¶ Territat. Dictum autem terreri vrbes, quoniam Anubim diximus canem esse, & canū latratu prætereuntes viatores horrere atq; terreri solent. ¶ Ne quicq; frustra id em̄ aduerbiū Negq; duplē obtinuit significatiū, alterū pro eo quod frustra. Verg. hic me pater optime fessum Deseris, heu tantis nequicq; erpte periclis. Et alibi ter saxa tentat Lumina nequicq;. & iterum Multa viri nequicq; inter se vulnera iactant. & etiam pro aduerbio negandi s̄apenuero sumit. ¶ Pollutoq; ruunt, polluto, cōtaminato, turpi sacrilegio corruerūt. Qp̄e vti diximus in Aegypto simulachra dæmonū, vbi eam Christus est ingressus, declinata leuientis Herodis inuidia. ¶ Sacello, templo, delubris, dīminutū est nomen a sacro. Varroni tamē placuit facel' Sacellū: lum dici quasi sacram cellam. ¶ Infanda, scelestā non digna fari, quod enim horremus, & Infandū: mirum in modum ob sui nequitiam offendit, & ab auribus atque animo abhorret, id infandum, nefandumque dicimus, & nefastum, de cuius æthymologia supra diximus. Idola vero gentium sunt huiusmodi & eorum quoque vocabula de quibus ait in Psalmo Prophet. Nec memor ero nominū eorum per labia mea. Et sane vt gentes ipse autumabant, sacre se & ex religione facere cum ea tractabant, ita nos illa nisi inter confutandum & expoldendum promere non conuenit, ex quo illud emolumentum trahitur, quod Christo gratias agere commonemur, qui ea dissipauerit, & nos ab ea liberauerit perniciæ, quæ inde nobis imminebat. ¶ Exortæ primordia lucis, primordia hæc sunt & initia signorum, quibus Christi diuinitas apud omnes gentes declarari potest, cuius veritatis lux, mēdacia dæmonis mortifera pepulit, & hominū simul illustrauit mētes, q; lumen ipsum cæca obstinatōe miniime refutarūt, iuxta illud propheticum in Psal. Exortum est in tenebris lumen rectis corde. ¶ Sed postq; superas, vbi vero Christus ascedit in coelum, & Apostoli p̄ terrarē orberū euāgeliū p̄dicarūt. ¶ Triumphata morte, hoc est deuicta, subiecta & debellata, quod enim insigniter victum est, triumphatum dicitur, a triumpho clara & insignis victoriæ premio, vñ illud Satyrici poetæ. Nuda triūphati iacuit p̄ regna Iugurtæ, & illud Verg. bīsq; triumphatas vtrōq; ablittore gen-

Triūpha
tum.

HYMNVS

tes, & iter. Ille triumphata capitolia ad alta Corintho. Fuit autem Christo debellata aeterna illa mors, quo tenebamur obnoxij peccato originis, tumque illud sacri impletum eloquij. Vbi est mors, Victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? & alibi. Absorpta est mors in victoria, dedit enim sua morte Christus aeternam vitam, hisque regenerati sunt per fidem & baptismum, & occidit mortem aeternam, cuius omnes eramus rei peccato Adami. sua itaque morte morte debellavit, de quibus nos curalia plurima, tum etiam illud in Elegia anno hymnos cecinimus. Et voluit morte morte perire graui, igitur pacta & resurrecta perfecta.

¶ Victor de monum & peccati & mortis. ¶ Ad arcas supras, ad Empyreum colum superum oim, in quo principue Christi relucet potestas & gloria, sicuti principis terre

Morte triumphata, cum iam duodena per orbem Fulmina splendentis fidei vibrasset opacis Pectoribus, verè sparsisset semina lucis.

Arx.

ni vis atque potestas in arce munitissima conspicitur. arx autem & arca quasi archana, i secrete res dictae sunt, prima vero origine ab arcedo. ¶ Remeauit, cōscendit, rediit, quae de cœlo dictum erat descendisse, quae loco diuinum ybum non circumscribat, nec per se motu subiecta, remeasse itaque ybum dum Christus ascendisse, tumque impensis vrgeri coepere demones & fugere, & non multo etiam post, duo illa oracula, quæ diximus Hadriani tempibus extare, cōticuerunt, nam ad usque tempore Theodoreti Episcopi amplissime cessauerat. ille igitur genibus ipsis alacriter insultans, defectum suorum oraculorum exprobrat, & quodam loco ita scribit Karo OUTE THS KAIOTAKLIOσ ΠΡΟΑΓΟΥΕΙΝ η υπεροχη ουτε καλοφωνοσ ή πηγη ΠΡΟΘΕΣΠΙΗ ουκ ο θεσπεωτησ λεβητο μοντενεται ουκ ο τειποσ ο κιρέχιοσ χρησμολογησ ουκ η λεπτωνοιον χαλκειον απολεσχησ ουκ η πολυθρυλακτοσ φεσγεται λευσ, quæ nos tamquam in latinum ytamus, dum omnia eius opera, aurea quædem atque suauia, tempus idoneus, & a curis & a reliquis elucubratonibus nacti, possimus in latinum conuertere, nec Castalia prædicit aqua, nec fons Colophonius futura promitt, nec Thesprotius diuinat lebes, nec reddit oracula Cirreus tripos, nec æs Dodoneum nuga, nec famigerata personat quercus. Consona quoque cecinit Aurelius Prudentius, in Apotheosi ad hunc modum. Delphica damnatis tacuerunt sortibus antra, Non tripodes cortinna regit, non spumat anhelus Fata Sibyllinis phanaticus edita libris Perdidit insanos mendax Dodenava vapores, Mortua iam mutare lugent oracula Cumæ, Nec responsa refert Libycis in Syribus Ammon, Ipsi suis Christum capitolia Romula marent Principibus lucere deum, destruunt, etiam templum, Imperio cecidisse ducum, iam purpura supplex Sternitur Aeneadæ rectoris ad atria Christi, Vexillumque crucis summus dominator adorat. Nec solum haec & alia quæ narrat, sed & sortes & alia præstigia dæmonum publica, cessauere, quæ si quando rediuita sese ostentare voluerunt, mox instar desinentis flammæ extinguebantur, vbi enim humore deficiente, suffocari & extingui debet lucerna, clarius quodammodo videtur splendere, statimque perit, nil nisi fumum, & male olentem lychnum derelinques. Itaque & sortes, etiam quæ multifarie habebant tempore Cæsaris, præter eas quæ Prænesti fuerunt, cessarunt, unde ille scripsit Philo-
phus, nusque se fortunatorem fortunam vidisse quæ Prænesti, haec ipsæ sub Domitiano flovere vixæ, paulo post autem interiere, sic & Brachmanum præstigia, eiusdem principis tempestate resurgere visa, mox penitus extincta sunt, illuc enim ut infra dicturi sumus, Thomas Apostolus perrexit, & vbi lux quam ibi diffudit, culmen arripuit, tenebræ discessere, de alijs quoque idem evenit. ¶ Cum iam duodena fulmina, id est duodecim Apostoli, qui fulminis instar, sua mundum prædicatore perterrefecerunt & illustrarunt, & per diuersas orbis plagas euangelium disseminarunt. Metaphorice autem dictum fulmina, sed ut arbitror, nec a consentaneo & proprio id significatu multum abhorret, si fulmina viuentia & diuino acta spiritu, reputemus, nobis, cum Apostolos quoquomodo dici posse, qui & per fulguribus etiam a Thoma in commentarijs Psalmi. xvij. exponuntur. ¶ Splendens fidei, christianæ fidei rutilantis & illustrissime. ¶ Vibrasset, monstrasset, commouisset, vibrari dicuntur gladij, quæ vbi stricti fuissebunt, percutientibus radijs coruscare videntur & scintilare. Apud Vergilium quoque in. viij. pprie dicuntur fulgores vibrari. Namque improviso vibratus ab æthere fulgor, fulguribus etiam ut diximus, designari Apostolos scripsit Thomas. ¶ Opacis pectoribus, ifidelium, opaca dicuntur quæ lucem non admittunt, vmbra ac tenebris obnoxia, sic & nox opaca dicitur apud Vergi. ¶ Sparsisset, seminasset, fudiisset, largitus esset, perbuiisset. ¶ Semina documenta, hinc apud sacras literas euangelij, semen ybum dei predicatum intelligit, unde & parabolæ de semie ab ipso met Christo edisseruntur.